



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Europaudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 20. januar 2025
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Aida Sharzad Asr
Sagsnr.: 2024-16214
Dok.: 3569480

Besvarelse af spørgsmål nr. 26 (Alm. del) fra Folketingets Europaudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 26 (Alm. del), som Folketingets Europaudvalg har stillet til justitsministeren den 9. december 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Claus Jørgensen (SF).

Peter Hummelgaard

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 26 (Alm. del) fra Folketingets Europaudvalg:

”I Norge har man gennem opsøgende arbejde blandt ukrainske krigsflygtninge registreret mere end 4.000 anmeldte krigsforbrydelser begået i Ukraine. Ministeren bedes oplyse, hvordan det ser ud i Danmark og i de øvrige EU-lande med hensyn til registreringen af anmeldelser af krigsforbrydelser i Ukraine. Hvad har Danmark gjort for at indsamle informationer om evt. krigsforbrydelser blandt de ukrainske flygtninge, og har ministeren forslag til, hvad vi i Danmark kan gøre yderligere for at se, om der er flere krigsflygtninge i Danmark, der har været udsat for krigsforbrydelser i Ukraine?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra National Enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), som har oplyst, at NSK har modtaget tre anmeldelser om krigsforbrydelser i forbindelse med krigen i Ukraine.

Rigspolitiet har herudover foretaget en søgning i politiets systemer for perioden fra den 24. februar 2022 til og med den 11. december 2024. Datatrækket er herefter kvalificeret af NSK, hvorefter det kan oplyses, at der fortsat er tre anmeldelser om krigsforbrydelser i forbindelse med krigen i Ukraine.

Rigspolitiet kan derudover oplyse, at politiet ultimo marts 2022 udfærdigede et actioncard om registrering af krigsforbrydelser i forbindelse med krigen i Ukraine til brug for de politifolk, der mødte ukrainske flygtninge, som gav udtryk for at have været udsat for krigsforbrydelser.

Der er desuden udarbejdet en oplysningsfolder med vejledning til ukrainske flygtninge om, hvordan de skal anmelde krigsforbrydelser til danske myndigheder. Oplysningsfolderen er tilgængelig på den engelsksprogede del af dansk politis hjemmeside, www.politi.dk. Der er endvidere udarbejdet en folder til fagpersoner og personale, der er i kontakt med ukrainske flygtninge. Det fremgår bl.a. af folderen, hvordan personale kan vejlede vidner og ofre om at anmelde mulige krigsforbrydelser til dansk politi.

Rigspolitiet bemærker i relation hertil, at det i besvarelsen af 15. april 2024 af spørgsmål nr. 797 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg fremgik, at Rigspolitiet har udarbejdet en

oplysningsfolder til ukrainske flygtninge og en folder til fagpersoner, og at Rigspolitiet endvidere har udarbejdet vejledninger om krigsforbrydelser målrettet fagpersoner samt vejledninger rettet mod nyttilkomne flygtninge fra Ukraine. Det bemærkes for god ordens skyld, at disse vejledninger rettelig svarer til de to nævnte foldere.

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at Danmark i perioden 1. november 2022 til 31. oktober 2023 via Udenrigsministeriet havde en seniorrådgiver tilknyttet EU's International Crimes Investigation Unit. Den pågældende seniorrådgiver havde orlov fra sit job i NSK under ansættelsen i EU's International Crimes Investigation Unit.

Desuden udsendte politiet den 22. august 2023 et hold bestående af flere kriminalteknikere samt en retsmediciner fra Retsmedicinsk Institut til Ukraine. Holdet, der var i Ukraine i en måned, bistod Den Internationale Straffedomstol, ICC, med at dokumentere potentielle krigsforbrydelser i Ukraine. Endvidere har politiet i oktober 2024 udsendt et efterforskningshold bestående af kriminalteknikere til Ukraine ligeledes med henblik på at understøtte ICC's efterforskning af krigsforbrydelser. Politiet planlægger at udsende et nyt kriminalteknisk efterforskningshold under samme missionsramme i 2025.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at politiet også udsender polititjenestemænd til EU's civile rådgivermission i Ukraine (EUAM Ukraine), som bl.a. yder støtte til de ukrainske myndigheder med henblik på at styrke efterforskning og retsforfølgning i forbindelse med internationale forbrydelser begået i Ukraine.”

Justitsministeriet kan herudover oplyse, at forslag til lov om ændring af straffeloven, militær straffelov og retsplejeloven og om ophævelse af lov om straf for folkedrab og lov om beskyttelse af kulturværdier i tilfælde af væbnet konflikt (Visse internationale forbrydelser) (L 58) blev vedtaget den 17. december 2024. Med loven etableres et klart lovgivningsmæssigt grundlag for, at krigsforbrydelser, forbrydelser mod menneskeheden og tortur kan blive straffet som sådanne.

2. Justitsministeriet har derudover, til brug for besvarelsen af spørgsmålet for så vidt angår situationen i de øvrige EU-lande, anmodet Udenrigsministeriet om at iværksætte en høring af de danske ambassader i de øvrige EU-lande.

Justitsministeriet forventer at kunne vende tilbage til Folketingets Europaudvalg inden udgangen af første kvartal 2025, når Justitsministeriet har modtaget oplysninger fra de pågældende ambassader.